

DZIENNIK POLSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 1szej z południa, wyjąwszy dni po uroczystych świętach. Podczas trwania sejm...

Listy z pieniędzmi mają być przysyłane franco do bióra administracji Dziennika Polskiego. Listy reklamacyjne nieopieczętowane, nie podlegają opłacie.

Manuskryptów Redakcja nie wraça.

Zaproszenie do przedpłaty na „DZIENNIK POLSKI“

Cena prenumeracyjna wynosi a) we Lwowie na czas dwu-miesięczny od 1. listopada do końca grudnia 1869... 2 złr. 40 ct.

Listy frankowane lub przekazy pocztowe przesyłać należy do Administracji Dziennika Polskiego we Lwowie ulica Szeroka.

Ministerjalizm p. Zyblikiewicza.

P. Zyblikiewicz niejednokrotnie twierdził, że delegacji polskiej w Wiedniu były dwa stronnictwa, z których jedno chciało wszelkimi siłami obalić ministerjum, a drugie je utrzymać.

Przyopuszczony jednak, że twierdzenie p. Zyblikiewicza jest prawdziwe, że istotnie jedna część delegacji polskiej podtrzymywała ministerjum, gdy ono przeciw żądaniom kraju występowało...

Dnia 21. listopada 1867 r. miało przyjąć w Izbie deputowanych Rady państwa do głosowania nad ostatnimi artykułami, a następnie nad całością bardzo ważnej ustawy zasadniczej o sprawach wspólnych z Węgrami i o delegacjach wspólnych.

Ustawę tę popierała jak najsilniej delegacja polska, gdyż ustawa ta oddawała najważniejsze sprawy całego państwa w ręce większości istotnej narodów państwa składających, w ręce Węgrów, Polaków i Chorwatów.

wówczas posłowie polscy, krańscy i tyrolscy. Przez związanie tej ustawy o delegacjach z konstytucją i innymi ustawami zasadniczymi, mieli deputowani niemieccy na celu zapewnienie sobie sankcji cesarskiej dla tejże konstytucji, nazwanej później grudniową.

Posłowie polscy dowiedziawszy się, że taki dodatkowy artykuł wnosić będą posłowie niemieccy, uchwalili na posiedzeniu koła polskiego w dniu 20 listopada 1867 r., iż głosować ma cała delegacja polska przeciw takiemu związaniu ustawy o sprawach wspólnych, za którą jak najsilniej obstawała z konstytucją nieodpowiednią krajowi, i przeciw której głosowała delegacja. Takie postanowienie delegacji polskiej było bardzo naturalne i konieczne.

Gdy nazajutrz na posiedzeniu Izby deputowanych 21 listopada 1867 r. wnieśli istotnie posłowie niemieccy przez p. Rechbauera ów dodatkowy §. 37 do ustawy o sprawach wspólnych, wiążący tę ostatnią z konstytucją, oświadczoneo w imieniu delegacji polskiej, że ta głosować będzie przeciw temu dodatkowemu artykułowi. Tymczasem na końcu rozpraw przemówił kanclerz p. Beust, przedstawiając, że nie ma niebezpieczeństwa w tem połączeniu ustaw, zawezwał przeto niejako delegację polską do głosowania za artykułem dodatkowym. Gdy skończył mówić p. Beust, zerwał się p. Zyblikiewicz i przed samem głosowaniem samowolnie oświadczył w imieniu delegacji polskiej, że wotować będzie za owym dodatkowym artykułem.

Na posiedzeniu w dniu 23. lipca 1867 r. zaczęła Izba deputowanych roztrząsać i uchalać szczegółowe artykuły ustawy „o prawie stowarzyszenia się i zgromadzania“. Według przedłożenia rządowego i wniosku Wydziału, §. 1. tej ustawy brzmiał: „Stowarzyszenia są dozwolone, o ile celem swoim i urzędzeniem nie sprzeciwiają się ustawom i prawu, i nie są przeciwne państwu“.

59, a utrzymała się głównie z powodu, iż druga część posłów polskich, która uważała wyraz „noch staatsgefährlich“ za tak elastyczny, że mogłyby posłużyć do zakazania każdego stowarzyszenia, głosowała za poprawką, a głosowała tem słuszniej, że poprzednio cała delegacja polska poprawkę tę poparała.

Na następnem posiedzeniu 24. lipca 1867 r. przyszedł pod rozbiór z kolei §. 6. tejże ustawy, brzmiał według wniosku komisji: „Jeżeli cel lub urządzenie stowarzyszenia są przeciwne ustawom, prawu, lub niebezpieczne państwu, może utworzenie takiego stowarzyszenia zakazać władza krajowa.“ — Poseł Rechbauer wniósł do tego paragrafu poprawkę, mającą na celu przedewszystkiem wykreślenie wyrazów „niebezpieczne państwu“, z tych samych powodów, dla których wykreślono je z §. 1., a poprawka jego brzmiała: „Jeżeli stowarzyszenie celem swoim lub urządzeniem narusza jaką ustawę, albo prawa istniejące, władza krajowa wzbronić ma utworzenia takiego stowarzyszenia.“

Jak widzimy, był tedy p. Zyblikiewicz w Izbie poselskiej Rady państwa jedną z najdzielniejszych podpór ministerstwa, do tego stopnia, że jak najusilniej zapobiegał, by ministerstwo nie zostało w mniejszości z propozycjami swojemi. Tam tylko, gdzie opozycja nie była groźną gabinetowi, bo mogła liczyć zaledwie na parę głosów tyrolskich i słoweńskich, występował poseł Zyblikiewicz przeciw gabinetowi.

Sprawy krajowe.

Lwów 27. października 1869.

Koło poselskie tak zwanych rezolucjonistów ułożyło już jak słyszmy listę kandydatów, których zamierza wysłać do Rady państwa. Mają się na

niej znajdować następujące nazwiska: Smarzewski, Hubicki, Sapięha, Czerkawski, Grocholski, Gross, Krzeczunowicz, Młocki, Zyblikiewicz, Rutowski, Sawczyński, Hausner, Pfeifer, Adam Potocki, Dziewoński, Jan Tarnowski, Szeleszczyński i Fihauser.

Ziemie polskie. Warszawa 20. października. (Korespondencja Dziennika Polskiego.)

(XX) Drugi z kolei list do was wysłałem z tą samą nieufnością w dyskrację poczt moskiewskich.* Poglóska każda o jakimś nowopowstałym piśmie politycznym w Galicji podnieca i tak już wielką i czujną podejrzliwość policji, która wszelkimi środkami usiłuje schwytać na gorącym uczynku bezimiennych korespondentów.

Od kilku dni bawi w mieście naszym generał-adjutant Nobakow, który w r. 1862—3 był pomocnikiem, a raczej dozorcą namiestnika, księcia Konstantego. W Moskwie bowiem nie ufają nawet członkom rodziny carskiej, to też każdy ma pod bokiem jakiegoś nadzorca, szpiega.

* Obawa naszego korespondenta była wcale uzasadnioną. Pierwszej korespondencji bowiem nie otrzymaliśmy dotąd. (Przyp. Red.)

MEDYTACJE i NOTATKI

z galerji sejmowej. Przez F. R.

Lwów 26. października.

Ille ego, qui quondam, tj. w wrześniu r. 1868 gracili aevam modulowałem carmina mamelukkie w Gascie Narodowej, nunc, egressus z jej łona, „dme w puzany złości i kłamstwa“ — jak to stoi czarano na białem w jej numerze 280, w kronice.

Ale tempora mutantur et cautiones mutantur in illis, i obok jednych banków, zakładają się drugie, a obok jednego ministerjalizmu, drugi jak grzyb po deszczu wyrasta. Oto siedzę dziś na ławie dziennikarskiej obok sprawozdawcy Gas. Nar. i przeglądając jakiś dziennik, który srodze bije na ministerjalizm Gołuchowskiego.

Złoscił Ja — a złościł Ja się nie gniewam na nikogo. Co mi to szkodzi, że wielcy panowie

mają dużo pieniędzy. Co mi to szkodzi, że lubią hece demokratyczne, i zamiast walki byków albo kogutów, wyprawiają sobie walkę demokratów z żydami albo „przedmieszczan z inteligencją“.

Kłamstwa! Niestety, jest to nader niejasne pojęcie, i zależy od czasu i od oświetlenia. Czytałem raz rocznik Dziennika Literackiego z r. 1860, i stało tam, że oligarchja jest złąbnym, anarchicznym żywiołem, i że w Galicji buja ona niezmiernie. Czytałem to przy świetle gazowem, na placu Marjackim, pod oknami banku hipotecznego, i było to prawdą. Poszedłem kilkanaście kroków dalej, na róg Wałów, gdzie jest filja banku anglo-austrjackiego; przeczytałem znowu to samo, i było — kłamstwem.

Ale dosyć tego liryzmu chochlikowatego; spojrzymy na dół, gdzie się ważą losy propinacji. Poseł Haller mówi jeszcze ciągle, a poseł Popiel go słucha, bo musi. Dobrze mu tak, czemu siadł tak blisko? Reszta Izby zajęta jest rozmową albo dumaniem, zapewne nad smutnym losem prac ko-

misyjnych, które wszystkie idą ad acta. Projektowi komisji propinacyjnej uśmiecha, się także ta nadzieja, a ponieważ drugiego projektu propinacyjnego nie ma, więc arendarze zostaną in statu quo jeszcze w tym i w przyszłym roku. W innych parlamentach bywają zawsze jakieś gotowe wnioski mniejszości, które się przyjmują w razie gdy upadnie projekt większości, u nas tego nie ma.

Powiadają, że p. Krzeczunowicz męczy tam tych rezolucjonistów okropnie swojemi wykładami o sztuce robienia opozycji. Dotychczas nauczył ich już siedmiu różnych sposobów, aber alle böhmisch. Ewolucje idą źle, a najgłówniejszy manewr, wyjście z Rady państwa, nie udaje się prawie nigdy. Odbywa on się tak: Na kanapie stawiają trzy albo cztery laski, które ubierają w kapelusze i paltoty. To ma być ministerjum. Potem siadają wszyscy na fotelach, a p. Zyblikiewicz w ognistej przemowie oświadcza, że ponieważ już cztery tygodnie upłynęły od otwarcia rajchsratu, a rezolucja jeszcze nie uchwalona, więc delegacja jedzie do domu.

do Lwowa o tem co zaszło. Ale reszta rezolucjonistów nie może nigdy doszukać się swoich kaloszy, paltotów i deszczochronów, i zostaje w pokojku. Raz wszakże już wszyscy byli koło drzwi, ale p. Zyblikiewicz przypomniał sobie, że ma do pomówienia z hr. Taaffem o jakiejś poprawce w Grundrechtach, i zawrócił ich nazad.

Der Zyblikiewicz ist gestattet, wenn er nicht staatsgefährlich ist. Twierdzą, że to stoi w liście p. ministra rolnictwa do prezesa „poselskiego koła rezolucjonistów“, i że w skutek tego szanowny poseł krakowski znalazł się znowu na spisie kandydatów do rajchsratu, zwłaszcza gdy hr. Taaffe osobście zarczył za niego, iż nie tylko nie jest staatsgefährlich, ale nawet brzydzi się tą szkaradą jak najmocniej. Co do p. Krzeczunowicza, wyrazić się miał p. minister, że wolałby go widzieć w Izbie panów, bo w korporacji tej daje się czuć wielki brak znajomości stałego katastru, i zresztą latifundia galicyjskie nie są tam należycie reprezentowane.

Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze we Lwowie pod l. 615 3/4 ulica Szeroka, ma do sprzedania najcenniejsze gatunki cebulek barlemskich, **Hyacyntów, Tulipanów, Krakusów, Anemonów, Ranunkulów** etc. — dalej gwoździków wazonowych w najpiękniejszych gatunkach, sztuka po **35 ct.** Szczepy najprzedniejszych gruszy i jabłoni, sztuka po **50—70 ct.**; — wreszcie około 100 korey buraków w różnych gatunkach, po **1 złr. 30 ct.** za korzec.

Lwów 26. października 1869.

Poszukuje się majątku wartości 50 do 120 tysięcy w obwodzie przemyskim lub tegoż okolicach, w dobrej glebie, z dobrymi budynkami i w pobliżu stacji kolejowej.

Adresować do adwokata Dr. **Dzidowskiego** we Lwowie. 1-3

Dobra ziemskie

w Galicji w powiecie sądeckim, blisko Gorlic i nad Dunajcem, blisko stacji kolei żelaznej Słotwina, jakoteż we lwowskim, rohatyńskim, przemyskim, buczackim, brzeżańskim, czortkowskim, zaleszczyckim i innych powiatach, niemniej folwark „Stadnica“ w buczackim; Dobesławce w kołomyjskim; Siekierzyńce w husiatyńskim, Tustobaby w podhajeckim, i dobra „Zawadka“ w Królestwie Polskim, blisko granicy galicyjskiej, są pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelarii Adwokata Dr. Dzidowskiego we Lwowie pod l. 116 3/4. 1-3

Księgarnia i skład nót GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA we Lwowie przy placu St. Ducha l. 43
zaprasza do prenumeraty na czasopismo ilustrowane dla kobiet pod tytułem: 17-0



„Bluszcz“ wychodzi od lat 5 w Warszawie pod redakcją M. Ilnickiej jeden raz w tygodniu, arkusz tekstu zawierający powieści, poezje, rozprawy i krytyki najrozmaitszych autorów polskich, t. j. J. I. Kraszewskiego, T. T. Jeża, J. Zacharjasiewicza, Lenartowicza, Pola i wielu innych młodszych pisarzy, prócz tego mieści każdy numer 1 arkusz wzorów mód i krojów s dokładnym objaśnieniem tychże. — Jako nadzwyczajny **dobry dodatek bezpłatny** otrzymali w tym roku abonenci „Bluszcza“ najnowszą powieść W. Hugo, *Człowiek śmiechu*, w tłumaczeniu F. Faleńskiego. — Kwartałna prenumerata we Lwowie wynosi **3 złr. 80 ct.**, na prowincji z przesyłką pocztową **4 złr. 30 ct.** — Abonentem prenumerującym dotychczas **Bluszcz** za pośrednictwem c. k. urzędu poczt. zwracamy uwagę, że za pośrednictwem księgarni naszej prenumerata kwartałna wynosi taniej o 1 Zlr. Przyjmując oraz prenumeratę na czasopisma zagraniczne polskie, francuskie, angielskie i niemieckie, polecamy z tygodników warszawskich, szczególnie pismo ilustrowane „Kiosy“ wychodzące tygodniowo o 2 arkuszach z rysunkami *Kossaka, Kostrzewskiego, Matejki, Pilattego* i innych artystów polskich, prenumeratę kwartałną we Lwowie 5 złr. 80 ct., na prowincji 6 złr. 45 ct. *Miłośnikom nut* polecamy doborowo zaopatrzony **skład nut** na fortepian, fisharmonikę, do śpiewu, na skrzypce i wszystkie instrumenta — szczególnie nader tanie wydanie *Klasyfikacji muzyki Beethovena, Mozarta, Bacha, Haydna, Webera, Schuberta* w wydaniu sławnej firmy *Petersa* w Lipsku. Na żądanie przesyłamy na prowincję tak książki jak też nuty do wyboru.

NA KLADEM

Seyfartha i Czajkowskiego

wkrótce wyjdą z druku

Szkice i Ramotki

przez

J. GORDONA.

Tom I. z ryciną. 4-4

Nadzwyczaj korzystne i najpewniejsze umieszczenie kapitału,
następczą **Listy Zastawne** ces. król. uprzyw. galicyjskiego
Zakładu Kredytowego Włościańskiego.

- Listy te oprocentowują się po **6 od sta** rocznie, kupony odsetkowe **nie podlegają opodatkowaniu** i wypłacane będą co pół roku na dniu 1. stycznia i 1. lipca.
- Rzeczony obligacje biorą stosunkowo **udział w 50%** czystego zysku Zakładu.
- Ściągnięcie takowych za wypłatą nominalnej wartości nastąpi najdalej w **piętnastu latach** drogą corocznego losowania.
- Na wszystkich giełdach publicznych mogą one być użyte w obrocie handlowym i służyć jako kaucje, a kupony tych listów wypłacane będą bez wszelkich potrąceń także i w **Krakowie u pp. Kirchmayer i Syn** we **Wiedniu w Banku Związkowym (Vereinsbank)** i w **Gracu w styryjskim ogólnym banku kredytowym.**
- Posiadacze tych listów zastawnych w wysokości 100.000 złr. mają prawo głosowania na walnym zgromadzeniu, Zakładu.
- Za dokładne oprocentowanie, punktualną wypłatę dywidendy i ściąganie listów zastawnych w myśl statutów, poręcza Zakład całym swym majątkiem łącznie z funduszem rezerwowym, do którego wpływają oprócz wkładek wstępnych od członków, jeszcze i 30 procent rocznie z czystego zysku, tudzież odpowiada ogółem swoich hipotekowanych albo zastawem zabezpieczonych kapitałów.
- Kwoty, na które obligacje opiewają, użyte zostały na pożyczki dla gospodarstw gruntowych, a mianowicie jako pierwsze pozycje, i to tylko do połowy wartości gruntu (budynków nie wliczając), przyczem przyjęto wartość gospodarstwa według sto razy wziętej kwoty stałego podatku gruntowego z pominięciem dodatku.
- Przed wystawieniem tych obligacji wykazano pod kontrolą c. k. komisarza rządowego, że odnośne kwoty hipotekarnie, albo uzyskanem sądownie prawem zastawu, zostały zabezpieczone na obciążonem pożyczką gospodarstwie; prócz tego
- Poręcza za wszelkie zobowiązania Zakładu, względem osób trzecich przyjęte, co najmniej **dziesiątą część** wszystkich udzielonych przez Zakład pożyczek, które ubiegający się o pożyczkę uiszcili gotówką do majątku zakładowego tytułem wkładek udziałowych.
- Nadto poręczają **wzajemnie i solidarnie** także wszyscy dłużnicy do jednego powiatu należący za wszelkie w tym powiecie udzielone przez Zakład pożyczki.

Zważywszy, że Zakład udziela pożyczki za przyzwoleniem temuż 12. procentowemi odsetkami; dalej, że właścicielom mniejszych posiadłości w Galicji i Bukowinie, którzy więcej niż trzy piąte części ludności stanowią i tyleż ziemi zajmują, żadne inne źródła do zaczerpnienia kapitałów nie są przystępne, i że z tej przyczyny przy tak znacznej potrzebie kapitałów dla gospodarstw w obudwóch tych krajach koronnych, wszystkie kapitały, któremi Zakład rozporządza, ciągle znajdują spożytkowanie; zważywszy nareszcie, że Zakład od wszelkich strat wielostronnie jest zabezpieczony: przeto spodziewać się należy z pewnością znacznej dywidendy.

Listy zastawne c. k. uprz. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego zasługują więc tembardziej na szczególne uwzględnienie kapitalistów, ile że takowe z jednej strony jako listy zastawne następczą umieszczenie kapitału korzystne i pewne, zabezpieczone majątkiem ziemskim i solidarną poręką wielu tysięcy gospodarzy uzdolnionych do kredytu, z drugiej zaś strony podają one właścicielom wszelkie prawa i korzyści, które uzyskują współuczestnicy w przedsiębiorstwach **akcyjnych.**

Powyższe Listy Zastawne nabyć można w biurze centralnem Zakładu we Lwowie, u pp. Kirchmayer i Syn w Krakowie i we wszystkich kasach powiatowych Zakładu. 38-0

Filia c. k. uprzywil. Zakładu Kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie

podaje do publicznej wiadomości, że od d. 1. września 1869 począwszy, wydaje

ASYGNATY KASOWE

4 - procentowe za 2-dniowem }
4 1/2 - procentowe za 8-dniowem } wypowiedzeniem,
5 - procentowe za 14-dniowem }

i że wszystkie jej 4% Asygnaty kasowe w obiegu znajdujące się, od 1. września 1869 począwszy, po 4 1/2 od sta za 8mio dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą.

21 7-9

Najdawniejszy

i z rzetelności znany handel

FRYDRYKA SCHUBUTHA

we Lwowie przy Rynku l. 164

poleca swój zupełnie świeży i kompletnie zaopatrzony

SKŁAD

Płócien i bielizny stołowej

po bardzo tanich cenach, n. p.

3/4	30	łokci	Płótno rumburskie	od zł. 10	do zł. 25
3/4	38	"	Creas	" " 13	" " 30
3/4	30	"	Płótno rumburskie	" " 16	" " 45
3/4	50	"	Weba holenderska	" " 22	" " 150
3/4	54	"	Weba szwajcarska	" " 30	" " 125
3/4	50	"	Weba irlandzka	" " 28	" " 90
3/4	tuzin	ręczników		" " 5 1/2	" " 20
3/4	"	chustek do nosa		" " 3	" " 20
3/4	łokcia szeroka	sztuka 19	łokci płótna na	" " 16	" " 40
3/4		prześcieradła bez szwu		" " 5 1/2	" " 35
3/4	1	garnitur stołowej bielizny na 6 osób		" " 8	" " 55
3/4	1	" " " " " " " " " " " "		" " 8	" " 55

Serwety i serwetki desertowe, pończochy i szkarpetki prawdziwe saskie niciane i bawełniane.

Perkal i szirting biały od ct. 17 do ct. 50

Największy SKŁAD

prawdziwej chińskiej karawanowej

HERBATY

którą sprzedają w różnych gatunkach i cenach w paczkach 1, 1/2 i 1/4 funtowych po zł. 1.20, 1.50, 2, 3, 4, 5, 6, 8.

Za świeżość ręczy się.

Wszelkie zamówienia z prowincji uskutecznią się jak najspieszniej i najakuratniej.

1-3